

# KURJER WARSZAWSKI

D. 3. Marca. — Rok 1838.  
Sobota.

N<sup>o</sup> 60.

Jutro, Ś. Kazimierz.  
Niedziela Wstępna.

Dziś i w każdą Sobotę wielkiego postu, odbywać się będzie Nabożeństwo *Passji* w kościele PP. *Wizytek*.

Mianowani przez Radę Admi: Jan *Grzędziński* Sekretarz w biurze Prokuratora przy Sądzie krym: gnb: Mazow: i Kali; Zastępcą Assesora Sądu pol: popri: ob: Warsz: wydz: Igo; a Walerjan *Swiniarski* Pisarz Sądu pokoju powiatu Rawskiego, Zastępcą Podsejdyka tegoż Sądu.

*Nabożeństwo na Post i Wielki Tydzień* (od Środy popielcowej aż do wielkiej Niedzieli), tudzież Modlitwy poranne, wieczorne, do Mszy, Spowiedzi i Komunii, przez X. Jana Michała *Haubera* Radcę archidiecezji, nadwornego Kaznodzieję i Kapelana w Monachjum; sprzedaje się w księgarni S. H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej pod Nr 486, za złp. 3. —

Ogłoszono, że poczynając od d. 1 b. m. trakt z *Sierosławie do Kielec*, tylko na *Proszowice*, *Stomniki*, *Niechów*, *Wodzisław*, *Jędrzejów* i *Chęciny*, iak jest wyprawdioną drogą (szose) dla transportów z towarami, przeznacza się. —

Wczoraj Teatr Rozmaitości był napełniony. Publiczność z zadowoleniem przyjęła pierwsze przedstawienie pięknej, salonowej, jedno-aktowej komedji *Hortensja czyli Kobieta już niekochana*. Przywołani: J. Pani *Halpert*, J. P. *Żółkowski* i J. Pani *Halpert* powtórnie. Zapytano o tłumacza, ogłoszono bezimiennego. Jle nam

wiadomo, jest to praca jednej z Obywatelek z prowincji, która już kilkakroć przystąpiła się scenie przekładem dzieł z takimże zadowoleniem przyjętych. Po *Ubogim Pociu* przywołani: J. P. *Jasiński* i J. Pani *Kostecka*; a po *Mlecznej Sióstrze* wszyscy. — Kurs wczorajszy: Jnp: Ro: zł. 34 gr. 7 i pół. Dukaty hol: zł. 19 gr. 20.

Pruskie Fryd: zł. 3½ gr. 10. Assyg: Ro: zł. 186. Listy zast: zł. 96 gr. 22 i pół; kupon gr. 23 1/3. Obli: udz: zł. 418.

Doszła tu wiadomość, że JW. JX. Konstanty *Pleiewski* Biskup Lengoneński, Sufragan Płocki, otrzymawszy wiadomość o zgonie ś. p. Arcybiskupa Warsz: natychmiast wyjechał aby znajdować się w Warszawie na pogrzebie Arcypasterza; nocując w wiosce przy drodze z Płocka, nagle zakończył życie.

*Francja*. — W izbie Parów zdarzył się smutny przypadek 14 z. m. Ukończono właśnie narady nad wnioskiem względem urządzenia domów warjatów, gdy nagle jeden z Parów, który bacznie przysłuchiwał się całemu biegowi rozpraw, porwał za kofnierz kolegę, i wśród najzapalczywszych wyrazów, żądał aby mu zwrócił wstążkę orderu legji honorowej. Okazało się widocznie, że niedawno roztrząsany wniosek, musi być użyty przy tym, który należał do rozpraw. Pisma patryzkie oznaczają nazwisko tego Para tylko początkową literą N. i donoszą, że jego rodzina żądała odesłać go do właściwego instytutu. — P. *Szatobryan* wydał nowe dzieło o kongresie *werońskim* i o wojnie w Hiszpanji. — Podróż Pana *Garawani* do obozu *Abdel Kadera*, przyniosła wiele korzyści dla ieoografji, gdyż przekonano się, że wszelkie dotychczasowe mapy prowincji algierskiej i okolic pustyni *Zahara*, zupełnie są fałszywe. — W izbie deputów: zażądał Minister spraw wewnątrz: aby powiększono fundusz na wydatki tajnej policji; w tejże izbie przyjęto 20 z. m. wniosek, aby synowie cudzoziemców zamieszkałych we Francji należeli do spisu wojskowego; dalsze narady tyczyły się po większej części założenia kolei żelaznych. — Rozporządzeniem królewskim nakazaną jest podróż naukowa przez Szwecją, Norwegją i Laponją do Szpicbergu. Podróż ta pod przewodnictwem Pana *Gajmard*, już doświadczonego w podobnych misjach, ieszcze się rozpocznie w ciągu r. b. Król

przeszło półtóry godziny rozmawiał z Panem *Gajmard* o tym przedmiocie, nazaczył na mapie drogę, którą odbył roku 1795 przez Norwegję, Szwecję, Finlandję i Laponję, i wskazał miejsca, iakie mają być wzięte pod szczególną uwagę kommissji naukowej. Tak więc iednocześnie przedsięwzięte są podróże z Francji do bieguna południowego i północnego. Król *Szwedzki* chcąc okazać swój spółudział dla tak ważnej wyprawy, wyznaczył kilku uczonych szwedzkich, aby się do niej przyłączyli. — Między Jenerałem *Flahol* pierwszym Koniuszym i Jenerałem *Rodran* pierwszym Adjutantem *Xięcia Orleańskiego*, powstała sprzeczka o to, do kogo należy podpisać bilety zapraszające na obiady i bale; ponieważ sprzeczka wypadła na korzyść Jenerała *Flahol*, przeto Jenerał *Rodran* ma zażądać dymissji w charakterze pierwszego Adjutanta Następcy tronu. — W nocy z dnia 19 zeszł. m. aresztowała Policja Paryzka 8 osób oskarżonych o udział w tajnych zgromadzeniach. Znalezione u nich mnóstwo broni, prochu, ładunków, a między innymi także 2 długie pochodnie. Większa liczba aresztowanych jest z klasy rzemieśników. Jeden z nich, znany już poprzednio w podobnym procesie, nazywa się *Leprestr Djubokaż*; 1go września r. 1836 zastano go w tajnej fabryce prochu, skazano na 5 letnie więzienie, a potem uwolniono za ogłoszeniem amnestji. 20 i 21 z. m. aresztowano ieszcze więcej osób, nie ma iednak bliższych szczegółów o ich procesie. — Poseł Rosyjski miał 21 z. m. długą naradę z Hrabią *Mole*. — P. *Lamartin* przybył 19 z. m. do *Mak*, aby znajdować się na tamecznych wyborach. — Świat uczonych poniosł znaczną stratę przez nagłą śmierć sławnego orientalisty, *Sylwestra de Sasy*. 19 z. m. z rana był ieszcze w zupełnym zdrowiu. Odczytawszy w tymże dniu zwykły kurs w Kollegjum *Nancur*, udał się do izby Parów, gdzie nawet miał udział w rozprawach. Opuściwszy potem pałac *Luxemburski*, w chwili gdy chciał

wsiąść do fiakru, został tknięty apoplexją, która mu od razu odjęła wszelką przytomność. Żył lat 80.

*Hiszpanja*. — Jenerał *Narwaez* ściąga ze wszęch stron mnóstwo rekrutów. — *Espantero* rozkazał armję centralną wzmocnić ieszcze iedną dywizją. — Bazylio *Garcja* zaczyna się cofać. — Gazety madryckie podają na 1,000 ludzi stratę Jenerała *Garcja*, poniesioną w bitwie z Jenerałem *Sanz*. — Jedni zapewniają, że ieden z synów *Don Karola* zaślubi Królowę *Jzabellę*, drudzy, że *Ludwik Filip* oczekuje tylko chwili, aby *Don Karol* zdobył *Madryt*, a w ten czas myśli ofiarować Królowej zbrojną interwencję ze strony Francji, pod warunkiem, aby ręka Królowej *Jzabelli* była odaną Królewiczowi *Xciu Omal*.

*Anglja*. — Na ostatnich posiedzeniach parlamentowych toczyły się dalsze rozprawy o zniesienie niewolnictwa. — Pisma udzielaia pogłoskę, że wkrótce od tronu wyjdzie do Parlamentu zawiadomienie tyczące się osobistej sprawy Królowej (zapewne o zaślubinach), która nada ieszcze większą okazałość przyszłej koronacji. Głoszą także, że *Xię Jerzy Kembricz* (Brat stryjeczny Królowej) otrzyma jej rękę; jest o dwa miesiące starszy od Królowej, kończy rok 19ty w *Marcu*, a ona w *Maju*. — Hrabia *Essex* ma zaślubić ulubioną śpiewaczkę *Pannę Stefens*. — W *Jrlandji* mają także być założone liczne koleje żelazne. — Śniegi przerwały bieg poczty w zachodniej *Anglji*. — W *Elland* zebrały się Kobiety pod przewodstwem *Zuzanny Firnej*, celem podania próśby do Królowej o zniesienie prawa o ubogich. — Bząd Stanów Zjednoczo: przedsięwziął surowe środki przeciw powstańcom *Kanadyjskim*, niepokojącym mieszkańców pogranicznych. — Jenerał *Ewans* był dowódcą w *Hiszpanji*, mianowany Komandorem wojskowego orderu *zianenego*. — Powstanie w *Kanadzie* już bliskie jest końca. — W ostatnich dniach biegła wieść na giełdzie *londyń*: o niesnaskach między Ministra-

mi. — W parlamencie wniesiono, aby Królowi Hanowerskiemu przestano płacić pensję od rządu angielskiego.

*Turcja.* — Na przyszły rok ma się odbyć wesele Sułtanówny *Atje*, i z tej okoliczności buduje się dla niej osobny pałac. — *Fetsi* Basza dawny Poseł w Wiedniu, został znowu mianowany Posłem przy dworze angielskim, a *Mustafa Reszyd* Bej Posłem w Paryżu; a to w celu większego nabrania wiadomości europejskich, i przewodniczenia z lepszym skutkiem swoim urządzeniom. — *Rauf* Bej Sekre: legac: w Wiedniu, uda się w takimże stopniu do Paryża. — Do *Stambułu* przybyła francuzka komisja pod przewodnictwem *P. Bailly*, dla zataenia przeszkód, i takich żegluga parowa zupełnie ustała. — Sułtan rozkazał, aby w arsenalach tureckich budowano także statki parowe. — Majątek zmarłego *Petrewa* Baszy, został oddany w ręce jego dzieci.

*Boszmałości.* — Sławny szachista *Laburdone*, okazał przed kilką dniami świeży dowód swojej nadzwyczajnej pamięci. Wystąpił w partji przeciw Panu *Bakur*, dawnemu rywalowi *Fildora*, również wstawionemu szachiście. *P. Laburdone* przez całą partję siedział z twarzą odwróconą od szachownicy, i kazał tylko sobie oznajmiać cugi przeciwnika. Partja została rozegrana, trwała pół 3ej godziny, cugów było 56. — Kompozytor *Onslow*, w skutku śmierci jego leściornej *Margrabiny Fontanè*, otrzymał w spadku bardzo znaczny majątek, między innymi pałac w Paryżu oszacowany na milion fr. — Z *Algieru* piszą pod dniem 5 z. m. „Z podziwieniem czytamy w dziennikach wiadomości o nadzwyczajnych mrozach w Europie. Wprawdzie znana jest łagodność klimatu stref południowych, lecz tak piękna zima iak tegoroczna, nawet w Afryce bywa rzadką. Termometr przez cały Styczeń oznaczał 15 do 18 stopni ciepła. Drzewa migdałowe już na Boże narodzenie były pokryte kwiatem, a zebranie po-

maranczy zaczęło się już w Grudniu; przy tem deszcze są rzadkie, a Niebo prawie ciągle jest pogodne.“ — Sławny niemiecki Artysta dramatyczny *Zejedmann*, zachorował w *Darmsztadzie* na zapalenie kiszki. — Niedawno w *Londonie* zawiązało się oryginalne towarzystwo, którego członkami iedynie są *nieszczęśliwi poeci dramatyczni*. Czyja krotochwila nie udaie się, ten natychmiast zostaje przyięty; o poecie, którego komedja nie doszła drugiego przedstawienia, trzeba dopierogłosować, lecz ten którego sztuka zaraz w pierwszym akcie była wygwizdaną, powszechnemi okrzykami zostaje przyięty, a wówczas może sobie zamówić biesiadę podług woli serca! Dożyłotni Prezes towarzystwa za znak honorowy nosi przy guziku srebrną piszczałkę. — Z powodu indagacji w procesie o zabójstwo, wezwano Pana *Barryel* Inspektora chemicznego laboratorjum przy wydziale medycznym w Paryżu, aby rozpoznać krople krwi na sukniach, bieliznie i pościeli oskarżonego. *P. Barryel* z podziwieniem obecnych słuchaczy, oświadczył, co następuje: „Sądę, że to jest krew kobieca“. Prezes: „Czy można rozróżnić krew kobiecą od męskiej.“ „Bardzo łatwo mości Prezesie. We wszystkich zwierzętach krew samicy jest inna od krwi samca. Na czystej bieliznie odróżnię nietylko sposobem nader pewnym, krew kobiecą, ale nawet oznaczę jej rodzaj, to jest czy kobieta była młoda, lub stara, blondynką lub brunetką. Przeszło 2000 rodzajów krwi porównywałem i rozbierałem, a przeto wzrok i węch tak zaostrzyłem, że zawsze jestem pewny, a nigdy się nie mylę.“ Prezes: „Czy krew na bieliznie nie może być dziecka“, „Być może, ale ta jest od chłopca, a nie od dziewczyny.“ (Powszechne zadziwienie.)

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Swidziński Tyt: Dzie: z Podczaszy wóli; Proszkowski Sewe: Dzie: z Biejkowa; Mędrzecki Lud: Dzie: z Trojagowa; Besiekiński Fel: Dzie: z Siedlec; Lasocki Jan Dzie: z Brochowa; Komirowski Jul: Dzie:

**D O N I E S I E N I A**

Licytacja ruchomości, jako to: Powozu z fordekiem, Mebli, Garderoby mekziej i Biblioteki, po s. p. Bruck Sekretarzu Komisji Rzq: Spraw: pozostałych, odbędzie się w dniu 5 b. m. o godzinie 3 z południa pod Nr 441, na Krakowskiem Przedmieściu, na przeciw Dobroczynności położonym.

*Andrzej Wiljam R. K. Z.*

**AUSTERJA** murowana nowa, przy szosie Kaliskiem, oddalona o 5 mil od Warszawy, blisko stacji Seroki, z wszelkimi dla podróżnych dogodnościami, jest do wynajęcia od S. Wojciecha r. b. Bliższa wiadomość w dobrach Łazy; gdzie również są do sprzedania 4ry **KONIE** cugowe gniade i **OGIER** kary, zdrowe, dobrej rassy i zdadne do powozu.

**BROG i STOG SIANA** najpogodniej zebranego, z łak gruntowych, jest do sprzedania w wsi Sułkowicach, Powiecie Czernskim, mil 4 od Warszawy, na trakcie z Piaseczna do Warki położonej. Wiadomość o cenie tego siana powziąć można od Dziedziczki pomienionej wsi, mieszkającej w Warszawie przy ulicy Leszno pod Nr 670, lub też od Ekonomia miejscowego.

**FOLWARK** wiekiasto Dzierżawny z znacznymi wysiewami, w glebie najlepszej, oraz z dostatecznymi łakami i wszelkimi ekonomicznymi i do zamieszkania budowlami, niemniej z pańszczyzaniami poddanymi wraz z dziedzicznym na własnym gruncie Młynem deptakiem o 2ch kamieniach, pod miastem Zamościem, jest do odstąpienia lub zadzierżawienia. Wiadomość tak o cenie iako i kondycjach odstąpienia osobiście lub przez korespondencją może być powzięta w Aptecę w Zamościu.

Pozostałe ruchomości po s. p. Antonim Darewskim b. Jenerale b. W. P., iako to: Srebra stołowe, Precjozalne, Garderoba, Bielizna, Meble rozmaite t. p. d. 21 Lut: (5 Marca) r. b. o godz: 10ej z rana przez publiczną licytacją sprzedane zostaną, przy ulicy Podwał w domu pod Nr 530 i 31.

*Wincj Maryński, Bomornik T. C. G. M.*



Przybyły Ogrodnik z zagranicą zawiadamia osoby potrzebujące **KWIATÓW, DRZEW** owocowych, **NASION** i **KRZEWÓW** i w najlepszych gatunkach, iż mając znaczne partie sprzedawać będzie po cenach niższych iako to: drzewa Jabłonki, Gruszki, Sliwki, Wiśnie, Morele, Brzoskwinie, Winogrona, Agrest, Maliny, Porzeczki, i inne, Gwoździiki dubeltowe, Cebule kwiatowe, Róże miesięczne i rozmaite Plance, oraz kilkadziesiąt gatunków Nasion ogrodniczych i kwiatowych. Mieszka w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej pod Nr 21, Stacji. *Szwajcer.*

Dnia wczorajszego wieczorem, wybiegł **KOŃ** siwy, z chomontem, na Krakowskiem Przedmieściu. Kto go przytrzymał, niech raczy odprowadzić za wynagrodzeniem pod Numer 614 Lit: C., przy ulicy Niecałej.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 6. **TEATR WIELKI.** Jutro, 10 raz *Bandyta* i 28 raz *Styrzyżykowie.*

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro 6 raz *Jedna chwila.* 10 raz *Mina córka Barwnistrza.*

Jutro w Oranżerji Ohma (Unrua) za Wolskiem Rogatkami, od 3 z poł: do 7, familja *Protzin* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu W. Grabowskiego, grać i śpiewać będzie familja *Bertold.*

Dziś w Kawiarni obok Ratusza, familja *Protzin* grać i śpiewać będzie od godziny 5 do 10.

**SEKSTET** przez *Kurzątkowskiego* będzie dziś i w przyszły Czwartek wykonany w Kawiarni na Trómackiem w domu dawniej Ossolińskich od rogu ulicy Rymskiej, między rozmaitemi wyjątkami Oper Uwertur i Walców, będzie także grany nowy Mazur przez J. A. Barona de *Koppj* i Mazur *Beżyński*ego.

Dziś familje *Hessen* i *Hagenmajster* grać i śpiewać będą od god: 6 do 10 w Hptelu Polskim w Kawiarni.



Właścicielka Traktjerai przy ulicy ulicy Dziekanja pod Nr 89, donosi Szanownej Publiczności, że przez cały post, dostać można **OBIADÓW MAŚLNYCH** w Srody, Piątki i Soboty, za najumiarkowaną cenę.

*E. Konwerska.*

Na żądanie wielu Szanownych Amatorów **PACZKOWYCH**, podpisana zawiadamiam iż co Niedziela, Poniedziałek, Wtorek i Czwartek aż do *pół pościa* w moim mieszkaniu przy ulicy Piwnej obok *kościółka XX.* Augustjanów pod Nr 112, dostanie **PACZKÓW** iak najświeższych, ieden gr: 3. Za smak dobry żaręczam.

*T. Cwikiel.*

*Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, ŚNIADANIE:* Comber sarni, Fulardy z serde, Kuropatwy, Potrawa z gołąb, Flaki, Zupa cytry: i Rosol.

**KOLACJA:** Kotlety, Kwiezoły, Rozbratel etc. *Jutro (w Niedziele) w Restauracji w pawilonie pałac Mniszkowskich, na ŚNIADANIE:* Udziec sarni z sałatą włoską, Poledwica z kawjoz, Pieczeń ciel: z masłem cytry, Kiełbasa z kapu, Flaki z pieca i zwy: (w Poniedziałek). Bigos ze zwierzyną; przystem prócz innych potraw, codziennie wszelkich Ryb dostanie.

*Jutro w Hotelu Lipskim ŚNIADANIE:* Flaki po angielsku, Belszyk, Kotlety i inne Potrawy; przystem grać i śpiewać będzie familja *Bertoldów.*